
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031800059

59

Nº 53, segunda-feira, 18 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 15 DE MARÇO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 2/2024

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando
Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do
Rio de Janeiro; resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do EDITAL Nº 02 DE 22 DE JANEIRO DE 2024, destinado à seleção de candidato para atuar como professor substituto, área de História e área de
Química, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Classificação Número de Inscrição Nome Nota Prova Didática Nota Prova de Títulos Nota Final Situação Á R EA / D I S C I P L I N A

. 1º 92059 Camila Amaral Pereira 91,80 86,00 177,80 Classificada História

. 2º 92093 Juliana Aparecida Aguilar 71,70 75,00 146,70 Classificada Química

. 3º 92031 Arthur Benício de Oliveira Mello 79,80 0,00 79,80 Classificado História

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Classificação Número de Inscrição Nome Nota Situação Á R EA / D I S C I P L I N A

. Não houve candidatos aprovados.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Classificação Número de Inscrição Nome Nota Situação Á R EA / D I S C I P L I N A

. Não houve candidatos aprovados.

FLAVIO ROCHA PUFF

CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 09/2023. Processo SEI: 23792.001504/2023-
78. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 40/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Daniel Almeida Godinho, CPF:
***.093.366-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 09/2023 até 12 de julho de 2024.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/04/2024 a 12/07/2024. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginaldo Vagner
Ferreira - Diretor(a) Geral Substituto(a) - Contratante; Daniel Almeida Godinho -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 15/03/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2023- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADA: ANA CLARA ANDRADE SOUSA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 16/03/2024 A 06/05/2024; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 15/03/2024; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo
Contratante e Ana Clara Andrade Sousa, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 23/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): GERLANIA ARAUJO DE MEDEIROS CALIXTO FORMIGA:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Patos; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 15/03/2024, MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, pela
Contratante, e GERLANIA ARAUJO DE MEDEIROS CALIXTO FORMIGA, Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 25/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): NASSON PAULO SALES NEVES;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 25/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 14/03/2024, MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, pela Contratante, NASSON
PAULO SALES NEVES, Contratado(a).

Espécie: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 26/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): IGOR DE TARSO MARACA JÁ
BEZERRA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 26/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 14/03/2024, MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, pela Contratante,
IGOR DE TARSO MARACAJÁ BEZERRA, Contratado(a).

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 155895

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23800.000785/2022-14.
Pregão. Nº 9/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA.
Contratado: 05.554.220/0001-80 - FALCONSEG - SEGURANCA DE VALORES LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo fundamental promover um
aditamento ao contrato 03/2023, alterando a sua vigência. Fica alterada a
cláusula segunda do contrato original nº 03/2023 , passando a contratada a
dispor de mais 12 (doze) meses para dar continuidade à prestação dos serviços
continuados de vigilância e segurança patrimonial, para fins de atendimento às
necessidades institucionais, ficando o período correspondente à prorrogação
contido no presente termo aditivo entre 15/04/2024 a 15/04/2025 .. Vigência:
15/04/2024 a 15/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 325.406,88.
Data de Assinatura: 07/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EDITAL Nº 45, DE 15 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Assis Chateaubriand do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 225 de 09 de fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23 e 24,
e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis Chateaubriand,
área: Sociologia, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 18/03/2024 a 05/04/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 18 a 20 de março de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 36,56 (trinta e seis reais e
cinquenta e seis centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital.

JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA

EDITAL Nº 46, DE 15 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Assis Chateaubriand do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 225 de 09 de fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23 e 24,
e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis Chateaubriand,
área: Engenharia Elétrica, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99
e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 18/03/2024 a 05/04/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 18 a 20 de março de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital.

JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 158396

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.008820/2018-41.
Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO
IGUACU. Contratado: 14.775.978/0001-30 - CLEONIR MARIA LUDVICHAK
RODRIGUES 96911956900. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais
4 (quatro) meses, a partir de 15 de março de 2023, em conformidade com a
cláusula terceira do termo de concessão de uso; aumento do valor do
ressarcimento da despesa de fornecimento de água; e haverá, encerramento
antecipado da vigência contratual caso concluído o processo licitatório para
contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado.. Vigência: 15/03/2024 a 15/07/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1,00. Data de Assinatura:
11/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-03-18T02:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




